ampliada  para  outros  aspectos,  inclusive  para  detecção  de  imposição  de  barreiras  técnicas
desarrazoadas, ao final, impeditivas do estabelecimento de micro e da minigeração de energia;

CONSIDERANDO que o universo de  consumidores cativos   de energia elétrica  ,  no País, é de
cerca de 85.000.000 (oitenta  e cinco milhões de consumidores),  valor  este que cresce cerca de
2.000.000 ao ano (dois milhões ao ano de novos consumidores cativos),  mesmo no cenário de
tímido desempenho da economia nacional, enquanto que os consumidores com geração própria são
menos do que 170.000 (cento e setenta mil geradores-consumidores = 0,2% dos consumidores), o
que está a revelar que a observância das regras atualmente vigentes são extremamente importantes
para que esta forma distribuída de geração de energia continue se desenvolvendo, até mesmo para
que o País possa recuperar o “terreno perdido” em ganhos e escala neste setor para apresentar-se